BXSD01-2018-0005

象山县人民政府办公室

关于印发象山县浅海滩涂养殖用海确权
工作实施意见的通知

象政办发〔2018〕48号

各镇（乡）政府、街道办事处，县政府各部门：

《象山县浅海滩涂养殖用海确权工作实施意见》已经县政府第十四次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

象山县人民政府办公室

2018年4月28日
象山县浅海滩涂养殖用海确权工作实施意见

浅海滩涂是海域的一部分，属于国家所有。为了加强海域使用管理，维护国家海域所有权和海域使用权人的合法权益，科学开发利用浅海滩涂资源，积极推行依法用海、有偿用海的养殖用海管理体制和机制，切实把养殖用海纳入依法管理的轨道，根据《中华人民共和国海域使用管理法》《中华人民共和国渔业法》《浙江省海域使用管理条例》等法律法规及有关文件的规定，结合本县实际，制定如下实施意见。

一、科学编制海水养殖水域规划

1.县海洋与渔业部门会同发改、规划等部门，在调查评价浅海滩涂资源的基础上，根据有关法律法规与国民经济和社会发展中长期规划，组织编制县域海水养殖水域规划。编制海水养殖水域规划应坚持海洋资源开发和生态环境保护相统一的原则，符合海洋功能区划，并与土地利用总体规划、城市总体规划、滩涂围垦规划、海洋环境保护规划、防洪规划、港口航运规划等衔接，充分发挥海洋资源的经济、社会和生态效益，为养殖用海管理提供充分的依据。

二、规范浅海滩涂用海审批

2.1984年、1993年已发放浅海滩涂使用权证的浅海滩涂，海洋功能区划的主导功能是养殖或主导功能虽不是养殖但近期还不能按主导功能开发，且海水养殖水域规划中为养殖区或限养区的，其中不存在权属纠纷的，按照《中华人民共和国海域使用管理法》等有关规定，将原浅海滩涂使用权证换成养殖用途的海域使用权证；存在权属争议或四至范围界定不清等问题的，在处理好其使用权归属和明确四至范围的前提下，依法核发养殖用途的海域使用权证，用海的界址和面积以实测为准。养殖用途的海域使用权证最高期限为15年，海洋功能区划的主导功能虽不是养殖但近期还不能按主导功能开发的，原浅海滩涂使用权证换发海域使用权证的使用期限不超过5年。期满后需要续期的，应依法办理续期手续。原浅海滩涂已用于围海养殖的，申请换发海域使用权证之前应当恢复海域原状；如不恢复海域原状的，换发海域使用权证时，围海部分不得纳入海域使用权证权属范围。根据《中华人民共和国海域使用管理法》养殖用海海域使用权最高期限十五年的规定，原浅海滩涂使用权证将由县政府统一公告废止。
3.海洋功能区划的主导功能是养殖，海水养殖水域规划中为养殖区或限养区，且之前未发放浅海滩涂使用权证的浅海滩涂，需用于养殖的，可以通过申请批准或招标拍卖挂牌的方式取得海域使用权。

4.海域使用权人在批准的海域使用年限内，可以将通过有偿方式取得的海域使用权转让、抵押、出租、继承。转让、抵押、继承海域使用权的，海域使用权人应当向原登记机关提出申请，由原登记机关办理变更、抵押登记手续。养殖用海的海域使用权人或承租人，应当按照海域使用权证书确定的面积、年限和用途使用海域，并按规定办理水域滩涂养殖证。

三、落实海域有偿使用制度

5.国家实行海域有偿使用制度，单位和个人使用海域的，应当依法缴纳海域使用金（出让金）。

6.海域使用金（出让金）按照“取之于海，用之于海”的原则，纳入财政预算，主要用于海洋保护和管理。涉海各镇乡（街道）开展海洋保护和管理工作时，可以向县海洋部门申请海域使用金专项补助，经县海洋部门、县财政部门审查后，报县政府审批。
四、加强浅海滩涂属地管理和执法管理

7.按照属地管理的原则，涉海各镇乡（街道）要切实加强浅海滩涂养殖用海确权工作领导，深入基层调查研究，掌握浅海滩涂利用现状，理清权属关系，制订具体的工作方案，按照不同主体的历史成因和现实投资开发情况，实事求是，妥善处理好出现的问题，确保社会稳定。

8.海域使用管理纳入年度目标管理责任考核，涉海各镇乡（街道）应加强对浅海滩涂使用的监督管理，落实湾（滩）长制，做好海洋管理相关法律法规宣传，掌握浅海滩涂使用动态，协调处理辖区内各种用海纠纷，积极扶持村级集体经济发展。

9.县海洋执法机构要加大违法用海检查和执法力度，对新增违规用海、非法占有海域等违法行为，要严格按照《中华人民共和国海域使用管理法》的有关规定，严厉打击违法行为，并依法追究法律责任。对已经实施围海养殖的用海行为，实行分类处置，依法处罚，依法纳管；拒不接受处置的，责令限期停止用海活动，恢复海域原状，逾期不停止用海活动或不恢复海域原状的，依法从严查处。

10.本实施意见自下发之日起生效。

PAGE
- 2 -